TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------------------
Số: 69575/CT-TTHT

V/v chính sách thuế TNCN đối với cá nhân có thu nhập từ
hai nơi.

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Bà Lê Thị Phương Thơm
Địa chỉ: Tổ 30, phường Thượng Thanh, quận Long Biên, TP Hà Nội;

MST: 8051978666

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được văn bản hỏi đề ngày 02/07/2020 của bà Lê Thị Phương
Thơm và Phiếu chuyển số 638/PC-TCT ngày 08/07/2020 của Tổng cục Thuế chuyển văn bản hỏi
của bà Lê Thị Phương Thơm về chính sách thuế TNCN đối với cá nhân có thu nhập từ hai nơi,
Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn
thực hiện Luật thuế TNCN:

+ Tại Điều 25 quy định về khấu trừ thuế như sau:

“1. Khấu trừ thuế

...i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác

Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân cư trú không
ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều 2 Thông tư này) hoặc ký hợp
đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở
lên thì phải khấu trừ thuế theo mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân”

+ Tại điểm d khoản 2 Điều 26 quy định về khai thuế, quyết toán thuế như sau:

“d) Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ủy quyền cho tổ chức, cá nhân trả thu
nhập quyết toán thuế thay trong các trường hợp sau:

d.1) Cá nhân chi có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ ba (03)
tháng trở lên tại một đơn vị và thực tế đang làm việc ở đơn vị tại thời điểm ủy quyền quyết toán,
kể cả trường hợp không làm việc đủ 12 tháng trong năm.

d.2) Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ ba (03) tháng
trở lên và có thêm thu nhập khác theo hướng dẫn tại tiết c.4 và c.5, điểm c, khoản 2, Điều này.”

- Căn cứ Điều 12, Thông tư số. 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính sửa
đổi, bổ sung điểm c khoản 2 Điều 26 Thông tư số 111/2013/TT-BTC như sau:

“Điều 12. Sửa đổi, bổ sung điểm c, khoản 2, Điều 26 Thông tư số 111/2013/TT-BTC như
sau:

“c) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công, từ kinh doanh có trách nhiệm
khai quyết toán thuế nếu có số thuế phải nộp thêm hoặc có số thuế nộp thừa đề nghị hoàn thuế
hoặc bù trừ thuế vào kỳ khai thuế tiếp theo, trừ các trường hợp sau:

…

c.4) Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ ba (03) tháng
trở lên tại một đơn vị mà có thêm thu nhập vãng lai ở các nơi khác bình quân tháng trong năm
không quá 10 triệu đồng đã được đơn vị trả thu nhập khấu trừ thuế tại nguồn theo tỷ lệ 10% nếu
không có yêu cầu thì không quyết toán thuế đối với phần thu nhập này”

Căn cứ các quy định trên, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

Trường hợp cá nhân không kinh doanh ký hợp đồng khoán công việc với Công ty xây
dựng (không phải hợp đồng lao động) thì khi chi trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá
nhân có tổng mức trả thu nhập từ hai triệu đồng/ lần trở lên Công ty phải thực hiện khấu trừ thuế
TNCN theo mức 10% trên thu nhập trước khi chi trả cho cá nhân theo hướng dẫn tại điểm i
khoản 1 Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC nêu trên, không phân biệt cá nhân là đại diện
cho nhóm cá nhân.

Trường hợp Bà Lê Thị Phương Thơm có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng
lao động từ ba tháng trở lên tại một đơn vị mà có thêm thu nhập vãng lai ở nơi khác bình quân
tháng trong năm không quá 10 triệu đồng đã được đơn vị trả thu nhập khấu trừ thuế tại nguồn
theo tỷ lệ 10% nếu không có yêu cầu thì không quyết toán thuế đối với phần thu nhập này. Bà có
thể ủy quyền cho tổ chức chi trả thu nhập nơi ký hợp đồng lao động từ 03 tháng trở lên quyết
toán thuế TNCN thay đổi với phần thu nhập từ tiền lương, tiền công phát sinh tại đơn vị theo quy
định.

Trường hợp Bà có nhu cầu quyết toán thuế TNCN cả phần thu nhập vãng lai thì không ủy
quyền quyết toán thuế mà thực hiện quyết toán trực tiếp tại cơ quan thuế theo quy định.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để bà Lê Thị Phương Thơm được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (để báo cáo);
- Phòng CNTK;
- Phòng DTPC;
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường